III.

Urkunden und Heberlieferungen.

Eine reiche Auswahl von größtentheils bisher nicht veröffentlichten Urkunden haben wir in der ersten Abtheilung dieses Heftes bereits mitgetheilt, weil sie wesentlich zu dem Text der Abhandlung gehörten. Einiges folgt hier nach.

1. Das Johanniterspital in Hall. 1249.

Frater Clemens, magnus preceptor St. domus hospitalis Jherosolimitani in Alemannia, Bohemia, Moravia & Polonia — Scultetus, scabini caeterique cives in Hallis — universis salutem!

Noverint — quod cum nos cives hallenses jam longo tempore multis petitionibus Magistros et fratres hospitalis St. Johannis in Alemannia sollicitassemus, ut hospitale nostrum in suam reciperent procuracionem et bona hospitalis nostri et fratrum hospitalis St. Johannis nobiscum degentium unirentur — tandem Fr. Clemens magnus preceptor — de consilio fratrum suorum — petitioni nostrae acquievit in hunc modum, quod quadraginta urnas salis quocunque modo acquisitas seu emtione seu fidelium collatione nos eis perpetuo liberas ab omni exactionis impetitione faciemus. Praeterea domum fratrum predicti hospitalis ab omni theloneo quietari procurabimus —. Numerus autem infirmorum erunt viginti non caeci, non claudi, non aegritudine continua laborantes; insuper singulis dominicis diebus et festivis fratres hospitalis petitiones habebunt in ecclesia nostra ad infirmorum sustentationem. In messe vero singulis annis petetur infirmis annona et in autumnno vinum, cum nullatenus eis suppetant facultates unde infirmi valeant sustentari. Nulla-

tenus etiam fratres ad ulteriorem numerum infirmorum recipiendorum compellentur, sed tantum sicut prescriptum est, et talium, quales hospitale St. Johannis recipere consuevit.

Testes — qui et interfuerunt: — Fr. Johannes de Wicense (?), Fr. Theodericus de Rotenbach, Fr. Otto herbipolensis, Fr. Henricus de Halle, commendatores; Fr. Conradus de Buchele et Fr. Ekkehardus de Holehus ex una parte. Ex altera: Laici — Trillere scultetus de Hallis, Hermannus scultetus et filii sui, Cunradus de Nordlingen, Cunradus Holzhusere et magister salis junior et alii quam plures.

Sig. — Fr. Clementis magni preceptoris — et burgen- sium nostrorum.

Actum Hallis, datum Herbipoli. Anno Dom. MCCXXXIX.

2. Künzbach und Schüßberg 1290.

Ego Commendator et fratres domus hospitalis in Hallis necnon Adelheidis relicta Engelhardi de Enselingen et Sizo filius meus et ceteri heredes mei recognoscimus — quod pro omni dissensione que ex parte parochialium parochie Eschenthal*) vertitur — pro bonis in Schüßberg**) et in Künzilsbach***) arbitros eligimus — Heinricum de Munningen, can. ecclesie Fuithwangen —, magistrum Petrum, fratrem domus theut. (seu mag. Hermannum rectorem scholarum in Orengév) et — pro utraque parte — D. Decanum ecclesie Fuithwangensis —.